
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО» 
(БГУ)

ПРИКАЗ

« 29 » мая 2025 г. № 91

Об оплате за оказание образовательных услуг иностранными студентами и 
аспирантами университета, обучающимися по очной, очно-заочной и заочной 

формам обучения на договорной основе в 2025/2026 учебном году

В соответствии с п. 3 ст. 54 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации»; и. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; п. 9 Постановления 

Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»; Приказа Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 12 февраля 2019 г. № 6н «Об утверждении 

порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 

относящиеся к основным видам деятельности федеральных государственных 

бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх установленного 

государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными 

законами, в пределах установленного государственного задания», в редакции с 

изменениями внесенными приказом Минобрнауки России от 15.11.2024 г № 773«О 

внесении изменений в Порядок определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных 

государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые ими сверх 

установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 12 февраля 2019 г. № 6н», ст. 1 Федерального закона от 30.11.2024 г. 

№419 -ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 



годов»; на основании решения ученого совета Брянского государственного 

университета имени академика И.Г. Петровского от 29 мая 2025г.(протокол №7) 

приказываю:

1. Установить для иностранных студентов, не являющихся гражданами стран 

СНГ, обучающимся на договорной основе по очной, очно-заочной и заочной 

формам обучения в 2025-2026 учебном году оплату за обучение, согласно 

приложениям № 2-6.
2. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения студентов и 

аспирантов, обучающихся на договорной основе, а также физических и 

юридических лиц, заказчиков по договорам.

3. Оплату за обучение произвести, в соответствии с заключаемыми 

договорами об оказании платных образовательных услуг.

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора 

университета /А.И. Артюхов/.

Ректор университета 
профессор А.В. Антюхов



к приказу от « 29 » мая 2025 г. № 91

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО "Брянский 
государственный университет имени академика И.Г.Петровского" по 
очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 1 курсе на 2025/2026 
учебный гол

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

инсЬоомаиионные технологии
очная 158 800,0

03.03.02 Физика очная 186 000,0
04.03.01 Химия очная 186 000,0
05.03.02 География очная 186 000,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 186 000,0
06.03.01 Биология очная 186 000,0
19.03.01 Биотехнология очная 186 000,0
20.03.01 Техносферная безопасность очная 186 000,0
21.03.02 Землеустройство и кадастры очная 208 000,0
37.03.01 Психология очная 178 500,0
38.03.01 Экономика очная 158 800,0
38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление
очная

158 800,0
38.03.02 Менеджмент очная 158 800,0
38.03.03 Управление персоналом очная 158 800,0
38.03.06 Торговое дело очная 158 800,0
39.03.01 Социология очная 158 800,0
39.03.02 Социальная работа очная 158 800,0
40.03.01 Юриспруденция очная 158 800,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 178 500,0
42.03.02 Журналистика очная 178 500,0
44.03.01 Педагогическое образование (один 

ппосЬиль обучения!
очная 158 800,0

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование

очная 158 800,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 158 800,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 158 800,0

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями обучения)

очная 158 800,0

45.03.02 Лингвистика очная 158 800,0
46.03.01 История очная 158 800,0
48.03.01 Теология очная 158 800,0



04.03.01 Химия очно-заочная 93 000,0
06.03.01 Биология очно-заочная 93 000,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 79 400,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 79 400,0
38.03.03 Управление персоналом очно-заочная 79 400,0

38.03.04 Государственное и муниципальное 
управление

очно-заочная 79 400,0

38.03.06 Торговое дело очно-заочная 79 400,0

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 79 400,0

20.03.01 Техносферная безопасность заочная 93 000,0
21.03.02 Землеустройство и кадастры заочная 104 000,0
39.03.02 Социальная работа заочная 79 400,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 79 400,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 89 250,0
44.03.01 Педагогическое образование (один 

прпрофиль обучения)
заочная 79 400,0

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование

заочная 79 400,0

44.03.04 Профессиональное обучение заочная 79 400,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 79 400,0

44.03.05 Педагогическое образование (с 
двумя профилями обучения)_______

заочная 79 400,0

Магистратура

01.04.01 Математика очная 169 400,0
38.04.05 Бизнес-информатика очная 169 400,0
03.04.02 Физика очная 196 900,0
04.04.01 Химия очная 196 900,0
05.04.02 Г еография очная 196 900,0
05.04.06 Экология и природопользование очная 196 900,0
06.04.01 Биология очная 196 900,0
20.04.01 Техносферная безопасность очная 196 900,0
38.04.01 Экономика очная 169 400,0
40.04.01 Юриспруденция очная 169 400,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очная 190 900,0
44.04.01 Педагогическое образование очная 169 400,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 169 400,0

45.04.02 Лингвистика очная 169 400,0
46.04.01 История очная 169 400,0
37.04.01 Психология очно-заочная 95 450,0
04.04.01 Химия очно-заочная 98 450,0
06.04.01 Биология очно-заочная 98 450,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 84 700,0



42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 95 450,0
20.04.01 Техносферная безопасность заочная 98 450,0
38.04.01 Экономика заочная 84 700,0
39.04.01 Социология заочная 84 700,0
39.04.02 Социальная работа заочная 84 700,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 84 700,0
44.04.01 Педагогическое образование заочная 84 700,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
заочная 84 700,0

Подготовка специалистов
38.05.01 Экономическая безопасность очная 158 800,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 79 400,0
04.05.01 Фундаментальная и прикладная 

химия
очная 196 900,0

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ
очная 184 500,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 184 500,0

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния

очная 193 400,0

1.4.1 Неорганическая химия очная 193 400,0

1.5.6 Биотехнология очная 193 400,0

1.5.9 Ботаника очная 193 400,0

1.5.15 Экология очная 193 400,0

1.5.22 Клеточная биология очная 193 400,0

1.6.12 Физическая география и 
биогеография

очная 193 400,0

1.6.21 Геоэкология очная 193 400,0

5.1.1 Теоретико-исторические правовые 
науки

очная 184 500,0

5.1.4 У головно-правовые науки очная 184 500,0

5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 1 84 500,0

5.2.4 Финансы очная 184 500,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 184 500,0



5.4.7 Социология управления очная 184 500,0

5.6.1 Отечественная история очная 184 500,0

5.6.2 Всеобщая история очная 184 500,0

5.6.5 Историография, источниковедение, 
методы
исторического исследования

очная 184 500,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 184 500,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания (по
областям и уровням образования)

очная 184 500,0

5.8.7 Методология и технология 
профессионального 
образования

очная 184 500,0

5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 184 500,0

5.9.5 Русский язык. Языки народов 
России

очная 184 500,0

5.9.8 Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

очная 184 500,0

Подготовка в докторантуре

Докторантура 80 600

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анали!)Щ 

бюджетного планирования и статистики

А. И. Артюхов

С.В. Лохвицкая



к приказу от « 29 » мая 2025 г. № 91

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО "Брянский 
государственный университет имени академика И.Г.Петровского" по 
очной, очно-заочной и заочной формам обучения на 2 курсе на 2025/2026 
учебный гоп

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

информационные технологии
очная 150 800,0

03.03.02 Физика очная 176 700,0
04.03.01 Химия очная 176 700,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 176 700,0
06.03.01 Биология очная 176 700,0
20.03.01 Техносферная безопасность очная 176 700,0
38.03.01 Экономика очная 150 800,0
38.03.02 Менеджмент очная 150 800,0
39.03.01 Социология очная 150 800,0
40.03.01 Юриспруденция очная 150 800,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 169 600,0
42.03.02 Журналистика очная 169 600,0
44.03.01 Педагогическое образование очная 150 800,0
44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 150 800,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 150 800,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 150 800,0

44.03.05 Педагогическое образование (с
ДВУМЯ

очная 150 800,0

45.03.02 Лингвистика очная 150 800,0
46.03.01 История очная 150 800,0
48.03.01 Теология очная 150 800,0
06.03.01 Биология очно-заочная 88 100,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 75 400,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 75 400,0

40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 75 400,0

39.03.02 Социальная работа заочная 75 400,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 75 400,0



42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 84 600,0
44.03.01 Педагогическое образование заочная 75 400,0
44.03.02 Психолого-педагогическое

образование
заочная 75 400,0

44.03.04 Профессиональное обучение заочная 75 400,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 75 400,0

44.03.05 Педагогическое образование (с
ДВУМЯ

заочная 75 400,0

Магистратура
01.04.01 Математика очная 160 900,0
01.04.02 Прикладная математика и 

информатика
очная 160 900,0

38.04.05 Бизнес-информатика очная 160 900,0
03.04.02 Физика очная 187 100,0
04.04.01 Химия очная 187 100,0
05.04.02 География очная 187 100,0
05.04.06 Экология и природопользование очная 187 100,0
20.04.01 Техносферная безопасность очная 187 100,0
06.04.01 Биология очная 187 100,0
38.04.01 Экономика очная 160 900,0
39.04.01 Социология очная 160 900,0
40.04.01 Юриспруденция очная 160 900,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очная 181 400,0
44.04.01 Педагогическое образование очная 160 900,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 160 900,0

45.04.01 Филология очная 160 900,0
45.04.02 Лингвистика очная 160 900,0
46.04.01 История очная 160 900,0
37.04.01 Психология очно-заочная 90 650,0
04.04.01 Химия очно-заочная 93 500,0
06.04.01 Биология очно-заочная 93 500,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 80 350,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 90 650,0
38.04.01 Экономика заочная 80 350,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 80 350,0
44.04.01 Педагогическое образование заочная 80 350,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
заочная 80 350,0

Подготовка специалистов

38.05.01 Экономическая безопасность очная 150 800,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 75 400,0



Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ
очная 173 200,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 173 200,0

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния

очная 183 750,0

1.4.1 Неорганическая химия очная 183 750,0

1.5.6 Биотехнология очная 183 750,0

1.5.9 Ботаника очная 183 750,0

1.5.15 Экология очная 183 750,0

1.5.22 Клеточная биология очная 183 750,0

1.6.12 Физическая география и 
биогеография

очная 183 750,0

1.6.21 Геоэкология очная 183 750,0

5.1.1 Теоретико-исторические правовые 
науки

очная 173 200,0

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 173 200,0

5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 173 200,0

5.2.4 Финансы очная 173 200,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 173 200,0

5.4.7 Социология управления очная 173 200,0

5.6.1 Отечественная история очная 173 200,0

5.6.2 Всеобщая история очная 173 200,0

5.6.5 Историография, источниковедение, 
методы
исторического исследования

очная 173 200,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 173 200,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания(по
областям и уровням образования)

очная 173 200,0

5.8.7 Методология и технология 
профессионального 
образования

очная 173 200,0



5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 173 200,0

5.9.5 Русский язык. Языки народов
Рлг.г.ии

очная 173 200,0

5.9.8 Теоретическая, прикладная и 
сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

очная 173 200,0

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа, 

бюджетного планирования и статистики

'sSSSN..,

лА.И. Артюхов

Hll'f ГП,ЦВР
Iан" 1П°' 1МЗНодст8А

Лохвицкая

■Ш



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026 
учебный год на 3 курсе___________________________ _____________

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

информационные технологии
очная 143 350,0

03.03.02 Физика очная 167 850,0
04.03.01 Химия очная 167 850,0
05.03.02 География очная 167 850,0
05.03.06 Экология и природопользование очная 167 850,0
06.03.01 Биология очная 167 850,0
37.03.01 Психология очная 161 100,0
38.03.01 Экономика очная 143 350,0
38.03.04 Государственное и муниципальное 

управление
очная

143 350,0
39.03.01 Социология очная 143 350,0
39.03.02 Социальная работа очная 143 350,0
40.03.01 Юриспруденция очная 143 350,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью очная 161 100,0
42.03.02 Журналистика очная 161 100,0
43.03.01 Сервис очная 143 350,0
44.03.01 Педагогическое образование очная 143 350,0
44.03.02 Психолого-педагогическое 

образование
очная 143 350,0

44.03.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

очная 143 350,0

44.03.04 Профессиональное обучение (по 
отраслям)

очная 143 350,0

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)

очная 143 350,0

45.03.02 Лингвистика очная 143 350,0
48.03.01 Теология очная 143 350,0
04.03.01 Химия очно-заочная 83 800,0
38.03.01 Экономика очно-заочная 71 650,0
38.03.02 Менеджмент очно-заочная 71 650,0
40.03.01 Юриспруденция очно-заочная 71 650,0
39.03.02 Социальная работа заочная 71 650,0
40.03.01 Юриспруденция заочная 71 650,0
42.03.01 Реклама и связи с общественностью заочная 80 450,0
44.03.01 Педагогическое образование заочная 71 650,0



44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование

заочная 71 650,0

44.03.04 Профессиональное обучение заочная 71 650,0
44.03.03 Специальное (дефектологическое) 

образование
заочная 71 650,0

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)

заочная 71 650,0

Магистратура
04.04.01 Химия очно-заочная 44 400,0
06.04.01 Биология очно-заочная 44 400,0
37.04.01 Психология очно-заочная 43 050,0
38.04.01 Экономика очно-заочная 38 150,0
42.04.01 Реклама и связи с общественностью очно-заочная 43 050,0
45.04.01 Филологя очно-заочная 38 150,0
38.04.01 Экономика заочная 38 150,0
40.04.01 Юриспруденция заочная 38 150,0
44.04.01 Педагогическое образование заочная 38 150,0
44.04.02 Психолого-педагогическое 

образование
заочная 38 150,0

Подготовка специалистов
38.05.01 Экономическая безопасность очная 143 350,0
38.05.01 Экономическая безопасность заочная 71 650,0

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
1.1.1 Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ
очная 164 500,0

1.1.5 Математическая логика, алгебра, 
теория чисел

очная 164 500,0

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния

очная 174 500,0

1.4.1 Неорганическая химия очная 174 500,0
1.5.6 Биотехнология очная 174 500,0
1.5.9 Ботаника очная 174 500,0

1.5.15 Экология очная 174 500,0
1.5.22 Клеточная биология очная 174 500,0
1.6.12 Физическая география и 

биогеография
очная 174 500,0

1.6.21 Геоэкология очная 174 500,0
5.1.1 Теоретико-исторические правовые 

науки
очная 164 500,0

5.1.4 Уголовно-правовые науки очная 164 500,0



5.2.3 Региональная и отраслевая 
экономика

очная 164 500,0

5.2.4 Финансы очная 164 500,0

5.3.4 Педагогическая психология, 
психодиагностика
цифровых образовательных сред

очная 164 500,0

5.4.7 Социология управления очная 164 500,0

5.6.1 Отечественная история очная 164 500,0
5.6.2 Всеобщая история очная 164 500,0
5.6.5 Историография, источниковедение, 

методы
исторического исследования

очная 164 500,0

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования

очная 164 500,0

5.8.2 Теория и методика обучения и 
воспитания(по
областям и уровням образования)

очная 164 500,0

5.8.7 Методология и технология 
профессионального 
образования

очная 164 500,0

5.9.1 Русская литература и литературы 
народов Российской Федерации

очная 164 500,0

5.9.5 Русский язык. Языки народов России очная 164 500,0

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа^, 

бюджетного планирования и статистики

А.И. Артюхов

-^^С.В. Лохвицкая



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026 
учебный год на 4 курсе

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
02.03.02 Фундаментальная информатика и 

информационные технологии
очная 137 500,0

21.03.02 Землеустройство и кадастры очная 180 150,0

40.03.01 Юриспруденция очная 137 500,0

40.03.01 Юриспруденция очно­
заочная

68 700,0

Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договориой основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет академика И.Г. Петровского" на 2025/2026 
учебный год на 5 курсе

Код 
направления

Наименование направления 
(специальности)

Форма 
обучения

Стоимость, 
руб.

Бакалавриат
40.03.01 Юриспруденция очно­

заочно
65 900,0

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа^/
lift/ О7ДРЛ

бюджетного планирования и статистики V\|o\ М

А.И. Артюхов

С.В. Лохвицкая



Стоимость платных образовательных услуг для иностранных граждан, 
обучающихся на платно-договорной основе в ФГБОУ ВО “Брянский 
государственный университет имени академика И.Г. Петровского" на 
факультете дополнительного образования в 2025/2026 учебном году (рублей за 
курс обучения).

Дополнительное образование
Обучающий курс «Русский язык, как иностранный» (объем 700 

часов)
98 600,0

Первый проректор университета

Начальник отдела экономического анализа* 

бюджетного планирования и статистики

../0'l ,-ГЧ

\-МА-И. Артюхов 
n,ri отдел

, -__ ^WC.B. Лохвицкая


		2025-06-03T12:04:08+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БРЯНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.Г. ПЕТРОВСКОГО"




